CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2824 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
21 de julho de 2015. Ao vigésimo primeiro dia do mês de julho do ano dois mil e quinze
às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2824ª sessão
ordinária  desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores: Alcimar  Siqueira
Montalvão, Cícero Justino da Silva, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza
Pereira, João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista, Milton Dimas
Tadeu Urban e Otacilio José Barreiros. Havendo número legal, o Sr. Presidente vereador
Alcimar Siqueira Montalvão, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata
nº 2823 da Sessão Ordinária de 14 de julho de 2015, a qual não sofrendo impugnação,
foi considerada aprovada. O Sr. Presidente, solicitou ao 1º Secretário, Vereador João
Batista de Souza Pereira, que procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento
o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a dispensa da leitura
do Expediente, Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu pedido aprovado por
unanimidade de votos. Em seguida, o Sr. Presidente suspendeu a sessão por 10 (dez)
minutos  para  colheita  de  assinaturas  nas  proposituras.  Reaberto  os  trabalhos,  o  Sr.
Presidente  pediu  que  constasse  da  Ata  o  Expediente:  01)  –  Informativo  do  13º
Regimento de Cavalaria Mecanizado, sobre eventos realizados de 17 a 18/07/2015; 02)
– Prospecto do IBRAP sobre o curso nº 405; 03) – Informativo do Instituto Brasileiro de
Consultorias Ltda, sobre eventos de 06 a 09/2015; 04) – Convite da Prefeita Municipal,
para a VI – Conferência Municipal  de Assistência Social  de Pirassununga, dias 30 e
31/07/2015;  05)  – Convite  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente de Pirassununga – CMDCA, para a Capacitação para Eleição do Conselho
Tutelar, dia 24/07/2015; 06) – Requerimento do Vereador Jeferson Ricardo do Couto,
solicita cópia do Pedido de Informações nº 105/2013 de autoria do vereador João Batista
de Souza Pereira, e a respectiva resposta fornecida pela Administração Municipal; 07) –
Ofício do Presidente vereador Alcimar Siqueira Montalvão, encaminhando os Balancetes
da Receita  e  Despesas referente  ao  mês de  06/2015;  08)  –  Ofício  nº  324/2015  da
Câmara Municipal de Itirapina, encaminha Moção de Repúdio nº 01/2014, de autoria de
todos os edis, à Agência Local dos Correios, ao Diretor Regional de São Paulo – Interior
e  ao  Presidente  dos  Correios;  09)  –  Ofício  nº  76/2015,  da  Associação  Regional  de
Engenheiros e Arquitetos – AREA, acusa e agradece o recebimento do convite  para
participar da Sessão Solene alusiva ao Centésimo Nonagésimo Segundo Aniversário de
Fundação do Município e entrega de Títulos Honoríficos, dia 30/07/2015; 10) –  Ofício
GAB nº  523/2015,  da  Prefeita  Municipal,  em atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº
72/2015,  de  autoria  do  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  sobre  o  controle  de
zoonoses do Município; 11) – Ofício GAB nº 534/2015, da Prefeita Municipal, em atenção
ao  Pedido  de  Informações  nº  73/2015,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho, sobre o Plano Municipal de Educação; 12) –  Ofício GAB nº
524/2015, da Prefeita Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 74/2015, de
autoria do Vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, sobre o cargo de chefia
no Terminal  Rodoviário;  13)  –  Ofício  nº  65/2015,  da  Secretaria  Municipal  da  Saúde,
encaminha ATA referente à 52ª Audiência Pública do 1º Quadrimestre de 2015 realizada
nesta Casa de Leis, dia 01/06/2015; 14) – Ofício nº 71/2015 da Secretaria Municipal da
Saúde, indica para Audiência Pública desta Casa de Leis, sobre os Projetos de Lei nºs:
104, 105 e 106/2015, que incluem nova ação nº 2537 – Convênio para repasse de verba
do Fundo Nacional da Saúde,  o Senhor Francisco Paulo de Souza, Coordenador do
SAMU  e  Ana  Silvia  Pavão,  Auditora  da  Secretaria  Municipal  da  Saúde;  15)  –

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Requerimento de Paulo Vinícius Gonçalves, solicita expedição de declaração, em que
conste  o  período  em  que  trabalhou  como  Recepcionista  à  Câmara  Municipal  de
Pirassununga; 16) – Ofício nº 06/2015, do Secretário Municipal de Finanças, encaminha
os Balancetes referente ao mês de 05/2015, da Prefeitura Municipal de Pirassununga;
17) – Ofício nº 127/2015, da Prefeita Municipal encaminhando o Projeto de Lei Projeto de
Lei nº 128/2015, que visa autorizar inclusão de nova ação nº 2538 – Piso de Proteção
Social  Básica,  na  Lei  Municipal  nº  4.514,  de  29/11/2013,  o  Plano  Plurianual  para  o
período de 2014 a 2017. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes
à matéria  para darem os pareceres;  18)  – Ofício  nº 128/2015,  da Prefeita  Municipal
encaminhando o Projeto de Lei nº 129/2015, que visa autorizar inclusão de nova ação nº
2538 – Piso de Proteção Social Básica, na Lei Municipal nº 4.623, de 20/06/2014, a Lei
de  Diretrizes  Orçamentárias  para  o  exercício  de  2015.  Encaminhado  às  Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 19) – Ofício nº
129/2015, da Prefeita Municipal  encaminhando o Projeto de Lei nº 130/2015, que visa
autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, até o
limite de R$ 34.471,34 (trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais e trinta e
quatro centavos), destinado a atender abertura da nova ação nº 2538 – Piso de Proteção
Social Básica. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria
para darem os pareceres; 20) – Ofício nº 130/2015, da Prefeita Municipal encaminhando
o Projeto de Lei nº 131/2015, que visa autorizar inclusão de nova ação nº 2539 – Piso de
Proteção Social Especial, na Lei Municipal nº 4.514, de 29/11/2013, o Plano Plurianual
para o período de 2014 a 2017. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa,
pertinentes à matéria para darem os pareceres;  21) – Ofício nº 131/2015, da Prefeita
Municipal  encaminhando o Projeto de Lei nº 132/2015, que visa autorizar inclusão de
nova ação nº 2539 – Piso de Proteção Social Especial, na Lei Municipal nº 4.623, de
20/06/2014, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2015. Encaminhado
às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;
22)  –  Ofício  nº  132/2015,  da  Prefeita  Municipal  encaminhando  o  Projeto  de  Lei nº
133/2015,  que visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito  adicional  especial  no
orçamento vigente, até o limite de R$ 15.696,36 (quinze mil seiscentos e noventa e seis
reais e trinta e seis centavos), destinado a atender abertura da nova ação nº 2539 – Piso
de  Proteção  Social  Especial.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,
pertinentes à matéria para darem os pareceres;  23) – Ofício nº 133/2015, da Prefeita
Municipal encaminhando o Projeto de Lei Complementar nº 06/2015, que dispõe sobre o
Plano  de  Cargos,  Carreiras  e  Salários  da  Guarda  Civil  Municipal  de  Pirassununga.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os
pareceres; 23) – Projeto de Lei nº 127/2015, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do
Couto, que visa denominar de Antonio Carlos Fávaro - “Toninho Fávaro”, o Aeroclube de
Pirassununga  (Aeródromo),  localizado  na  Rua  Siqueira  Campos,  nº  4.609,  neste
Município.  Encaminhado às Comissões Permanentes  da Casa,  pertinentes à matéria
para  darem os  pareceres.  As  Indicações  e  Pedidos  de  Informações  a seguir  foram
encaminhados à Prefeita Municipal: 25) - Indicação nº 167/2015, de autoria do Vereador
Alcimar Siqueira Montalvão, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de
disponibilizar cadeira de rodas nos prédios públicos municipais, para locomoção interna
daqueles que necessitarem; 26) - Indicação nº 168/2015, de autoria do Vereador Otacilio
José Barreiros, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de elaborar um
Código do Meio Ambiente de Pirassununga; 27) – Pedido de Informações nº 85/2015, de
autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, sobre os Jogos da Juventude; 28) –

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Pedido de Informações nº 86/2015, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho, sobre a situação da Senhora Shirley Tech Correa.  Em seguida, o Sr.
Presidente  solicitou  ao  Vereador  João  Batista  de  Souza  Pereira,  que  procedesse  à
leitura dos requerimentos:  29) - Requerimento nº 248/2015, de autoria dos Vereadores
Luciana Batista e João Batista de Souza Pereira, e subscrito por mais quatro edis, para
que seja incluído na Ordem do Dia e apreciado em Primeira Discussão, o Projeto de Lei
nº 103/2015, de autoria da Prefeita Municipal, que visa aprovar o Plano Municipal de
Educação  de  Pirassununga  para  o  decênio  2015/2025,  e  dá  outras  providências.
Aprovado por unanimidade de votos.  30) -  Requerimento nº 250/2015,  de autoria do
Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, e subscrito por mais seis edis, consignando votos
de congratulações  à  Associação Comercial  e  Industrial  de  Pirassununga  –  ACIP,  na
pessoa de seu Presidente Hugo Rolando Arana Pessoa e ao Sindicato do Comércio
Varejista de Pirassununga, na pessoa de seu Presidente, Paulo João de Oliveira Alonso,
no último dia 18 de julho a Associação Comercial e Industrial de Pirassununga – ACIP e
o SINCOMERCIO realizaram mais um Jantar Empresarial para comemorar os 77 anos
da  ACIP,  72  anos  do  SINCOMERCIO  e  o  Dia  do  Comerciante.  Aprovado  por
unanimidade de votos. 31) - Requerimento nº 251/2015, de autoria do Vereador Alcimar
Siqueira Montalvão, e subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações
à Academia da Força Aérea, que realizou Cerimônia alusiva ao transcurso do aniversário
de nascimento do Marechal-do-Ar Alberto Santos-Dumont, dia 20 de julho. Aprovado por
unanimidade de votos. Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr. Presidente consultou
ao 1º Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, se havia Vereador inscrito
para  falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  o  vereador  inscrito  Jeferson  Ricardo  do
Couto.  Inscrito,  o  vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  usou  da
palavra. Logo após, usou da palavra o vereador inscrito João Batista de Souza Pereira,
sendo  aparteado  pelos  vereadores  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  Luciana  Batista,
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e contra aparteado pelo vereador Jeferson
Ricardo  do  Couto.  Neste  momento,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  Vice-Presidente,
Vereador  Lorival  César  Oliveira  Moraes  -  “Nickson”,  que  assumisse  a  direção  dos
trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir, usou da palavra Vereador
inscrito  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  aparteado  pelos  vereadores  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho e Otacilio José Barreiros. Após o Sr. Presidente reassumir os
trabalhos, informou que foram colhidas as assinaturas em 3 (três) requerimentos após a
palavra dos vereadores no Expediente. O Sr. Presidente consultou o plenário para que
os Requerimentos fossem colocados em votação, sendo aprovado por unanimidade de
votos. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Vereador João Batista de Souza Pereira,
que procedesse à leitura dos 3 (três) requerimentos: 32) - Requerimento nº 249/2015, de
autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,
consignando votos de congratulações à Prefeita Municipal  Cristina Aparecida Batista,
Ilustríssimo  Senhor  Secretário  Municipal  de  Agricultura  Reginaldo  Antonio  da  Silva;
Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Joaquim Donizetti Godoy
Leme;  e  Ilustríssimo Senhor  Secretário  Municipal  de  Segurança  Pública  Luiz  Carlos
Montagnero Filho, no último dia 18 de julho, a Prefeitura Municipal inaugurou a nova
Estrada  Vicinal  PNG  040  Henrique  Rosolen  do  Taquari  Bairro.  Aprovado  por
unanimidade de votos. 33) - Requerimento nº 252/2015, de autoria da Vereadora Luciana
Batista,  e subscrito por mais seis edis,  para que seja transmitida à família enlutadas
sinceras  condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Marilda  Aparecida  de  Assis.
Aprovado por unanimidade de votos.  34) -  Requerimento nº 253/2015,  de autoria da

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Vereadora Luciana Batista,  e subscrito por mais seis edis, para que seja transmitida à
família enlutadas sinceras condolências pelo passamento da Senhora  Maria Rodrigues
Arrozio. Aprovado por unanimidade de votos. Em seguida, o Sr. Presidente passou a
Ordem do Dia: 01) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 124/2015, de autoria
da Prefeita Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a aditar convênio celebrado
com a  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais,  conforme  especifica.  Neste
momento, o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho requereu que os
Projetos de Lei nºs: 124, 125 e 126/2015 a votação fosse apreciada em bloco em razão
dos  projetos  estarem  em  Segunda  Discussão,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade de votos. Colocado em Segunda Discussão o Projeto de Lei nº 124/2015,
foi aprovado por unanimidade de votos. 02) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei
nº  125/2015,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  que visa  autorizar  o  Poder  Executivo
celebrar convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, objetivando o
desenvolvimento  do  Programa  de  Atenção  Integral  à  Família  –  PAIF.  Aprovado  por
unanimidade de votos. 03) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 126/2015, de
autoria da Prefeita Municipal, que visa alterar dispositivo da Lei nº 4.771, de 22 de maio
de 2015, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação Sócio-
Ambiental Sementes do Amanhã – ASA II. Aprovado por unanimidade de votos. 04) –
PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto  de  Lei  Complementar  nº  04/2015,  de  autoria  da
Prefeita Municipal, que visa alterar e acrescentar dispositivos na Lei Complementar nº
114, de 21 de novembro de 2013 que dispõe sobre a criação da Corregedoria Geral da
Guarda Civil Municipal de Pirassununga e dá outras providências. Retirado na forma do
artigo 38 do Regimento Interno.  05) –  PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei  nº
103/2015,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  que  visa  aprovar  o  Plano  Municipal  de
Educação  de  Pirassununga  para  o  decênio  2015/2025,  e  dá  outras  providências.
Retirado  por  falta  de  pareceres  das  Comissões  Permanentes.  O  Senhor  Presidente
comunicou os Senhores Vereadores do prazo de 10 (dez) dias para as comissões darem
pareceres  ao  referido  Projeto  de  Lei.  Terminada  a  Ordem  do  Dia  o  Sr.  Presidente
consultou o Sr. Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, se havia Vereador
inscrito para falar na Explicação Pessoal. Inscrito usou da palavra o vereador Jeferson
Ricardo do Couto.  Não havendo mais  vereadores inscritos,  e  nada mais  havendo a
tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses
Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a qual é conferida por
Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue
devidamente assinada.

- 4 -